
Bilanţul pe semestrul Sntfi, comunicat de Direcţia judeţeană 
de statistică, demonstrează cu pregnanţă câ i

PRIN EFORTURILE SPORITE ALE OAMENILOR MUNCII

ANGAJAMENTUL JUDEŢULUI NOSTRU 
SEÎNFĂPTUIEŞTE CU SUCCES
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Puternic angrenaţi in efor­
tul genera! a! întregului po­
por. oamenii muncii din În­
treprinderile industriale ale 
Judeţului nostru desfăşoară o 
muncă entuziastă în vederea 
ridicării activităţii economi­
ce la nivelul cerinţelor ulti­
mului an al cincinalului.

Planul producţiei Industria­
le pe primul semestru a fost 
depăşit cu peste 167 milioane 
lei. obţinindu-se suplimentar 
peste 4.000 tone ţevi din otel, 
5.000 tone îngrăşăminte a zo­
ioase 100 ta sută substanţă 
activă. 1.300 tone fire şl fibre 
sintetice, 9.000 tone ciment, 
1-400 blc. panouri mari pen­
tru locuinţe, 3 milioane bu­
căţi cărămizi, 11.200 m.c. che­
restea răşinoase. In aceeaşi

perioadă planul de export a 
fost depăşit cu peste 9 mili­
oane lei valută.

Cele mal inalle colé ale 
producţiei industriale au fost 
atinse in cursul trimestrului 
II cind s-a realizai o produc­
ţie suplimentară de 112.483 mit 
lei. De menţionat este faptul 
că producţia obţinută in se­
mestrul trecut este cu 18,4 la 
sută mai mare decît realizări­
le din perioada corespunză­
toare a anului precedent, fn- 
registrîndu-se astfel cel mal 
ridicat ritm din actualul cin­

cinal.
Nivelul planificat al pro­

ductivităţii muncii In indus­
trie a fost depăşit cu aproa­
pe 5 Ia sută. peste 80 la sută 
din sporul de producţie fiind

Influenţat favorabil de acest 
ritm de creştere.

Toate Întreprinderile in­
dustriale şi-au îndeplinit şi 
depăşit sarcinile de plan la 
principalii indicatori econo­
mici, evidentiindu-se In mod 
deosebit contribuţia chimişti- 
lor de pe platforma Săvl- 
neşti, a iaminoriştUor de la 
Uzina de ţevi Roman, a co­
lectivelor de muncă din uni­
tăţile de exploatare şf indus­
trializare a lemnului din ca­
drul CEIL Piatra Neamţ, de 
la întreprinderea mecanică 
•Ceahlăul", Fabrica de ci­
ment Bicaz şl altele.

Rezultatele obţinute In pri­
mul semestru, reprezentind 
Încununarea eforturilor pline 
de dăruire ale tuturor salaria­

ţilor, conduşi de organizaţiile 
de partid, ne-au creat un a- 
vans fn îndeplinirea planului 
anual şl angajamentelor asu­
mate. In continuare va tre­
bui să milităm cu perseve­
rentă pentru menţinerea unul 
ritm constant pentru o şl mal 
deplină valorificare a tuturor 
rezervelor de care dispunem.

Apropiatele adunări gene­
rale ale salariaţilor, care vor 
face bilanţul primului semes­
tru, trebuie sa constituie tot­
odată un prilej de analiză a 
măsurilor luate pentru înfăp­
tuirea cu succes a sarcinilor 
economice ce revin colecti­
velor de muncă pînă la finele 
acestui an şl fn vederea pre­
gătirii condiţiilor necesare 
unui demaraj corespunzător

In primul an al viitorului cin­
cinal.

Marile resurse materiale şi 
umane a căror dovadă a făcu­
t-o economia judeţulni nos­
tru, bogata experienţă acu­
mulată şi verificată prin re­
zultatele din prima jumătate 
a anului ne dau convingerea 
fermă că vom încheia cu re­
zultate bune bilanţul anului 
1970, crelnd condiţii favora­
bile pentru dezvoltarea eco­
nomică prevăzută pentru pe­
rioadele următoare.

Mlrcea FIUPESCU, 
directorul Direcţiei judeţene 

de statistică

Curier
S-au deschis 

cluburile elevilor
In municipiile Piatra Neamţ 

(liceele .Petru Rareş* şi .Ca­
lif trai Hogaş") şl Roman (li­
ceele nr. 1. 2 şi Liceul nr. 2 
de mecanici agricoli). In ora­
şele Tirgu Neamţ (Casa de 
cultură) ş| Bicaz ţ Clubul Cen­
tral) şi-au început activita­
tea. tub egida comitetelor 
municipale şi orăşeneşti ale 
U.T.C., cluburile elevilor.

Programul acestora, cu un 
bogat conţinut instructiv-edu- 
cativ, prevede, pentru lunile 
iulie şi august, vizionări de 
spectacole, seri literare şl 
distractive, simpozioane, con­
cursuri de recitatori şl solişti 
de muzică uşoară, carnavaluri, 
precum şi activităţi sportive, 
drumeţii In împrejurimi şl 
concursuri de orientare tu­
ristică, excursii în cadrul ju­
deţului şi In tară.

A

In construcţie 
o cantină pentru 

elevi
Vacanta mare a început, 

dar grija pentru crearea unor 
condiţii de viaţă cît mai bune 
pentru elevi continuă. Zilele 
trecute. în vecinătatea Lice­
ului .Calistrat Hogaş", din 
m u n i c i p i u l  Piatra Neamţ, 
a î n c e p u t  c o n s t r u c ­
ţia unei clădiri ce va a- 
dăposti o cantină cu 450 
locuri, destinată elevilor in­
terni ai acestui liceu.

Se prevede ca acest obiec­
tiv să fie finalizat în primul 
trimestru al anului 1971.

De la C.E.C.
Tragerile la sorţi ale cîş- 

Ugătorilor pentru trimestrul 
II 1970. la libretele de eco­
nomii pentrn turism şl la li­
bretele de economii cu cîşti- 
gurl ta materiale de construc­
ţie vor avea loc In Bucureşti, 
fn ziua de 23 iulie 1970. orele 
16. In sala Clubului finante- 
bănci din strada Doamnei 
nr. 2

La tragerea la sorţi a cîş- 
tlqurilor la libretele de eco­
nomii pentrn turism se vot 
acorda 47 clştlgurl In excursii 
în străinătate şl anume: ex­
cursie la Parts $1 excursie la 
Roma cu vizitarea oraşelor 
Neapole, Soronta şi Insula 
Caprl (excursii organizate), 
precum şl un număr impor­
tant de excursii Individuale.

La tragerea la sorţi •  cîş- 
t{gurilor la libretele de eco­
nomii ca clştlgurl In materia­
le de construcţie sa vor a- 
corda 50 dştigurl In valori In­
dividuale de 20.000 Iei, 15.000 
lei, 10.000 tei %i 5.000 lei.
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Să ne felicităm reciproc, 
dar cui foloseşte ?

Consideraţii despre cum nu trebuie 
să se desfăşoare dezbaterea sarcinilor pe anul 1971
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Ieri la amiază, la sediul Con­
siliului popular judeţean, a a- 
ut loc solemnitatea decernă- 
li de ordine şl medalii unor 

lucrători din cadrul Uniunii 
udeţene a cooperativelor de 

consum, conferite, cu pri­
lejul celui de-al V-lea Congres 
al cooperaţiei de consum, pen­
tru merite deosebite In muncă.

Înaltele distincţii au fost lu­
minate de tovarăşul Ştefan 
Boboşt prim secretar al Comi­
tetului judeţean Neamţ al 

C.R., preşedintele Consiliului 
popular judeţean.

La solemnitate au asistat to­
varăşii i Petru Mitrol, vicepre­
şedinte al Consiliului popular 
judeţean, Petre R*sipeanu* se-

cretar al Consiliului papu l« 
judeţean şi Gheorghe Bîgu, 
preşedintele Uniunii judeţene 
a cooperativelor de consum.

Ca o preţuire a activităţii lor 
îndelungate şl meritorii, prin- 
tr-un Decret al Consiliului de 
Stat al Republici! Socialiste 
România, a fost distins cu 
„Ordinul Muncii" clasa a ll-a 
tovarăşul Dumitru C. Cră­
ciun şl cu „ O r d i n u l  
M u n c i i "  clasa a 111-a 
tovarăşii Haralambie H. Apre- 
doaie, Neculai P. Clrilg şi Icn 
C. Stafie. De asemenea, au fost 
distinşi cu „Medalia Muncii" 
tovarăşii : Maria C Aanei,
Gheorghe T. Cobuz, Constan­
tin C. Netedu, Vaille N. Niţa.

Oiga 1. Roşea* Vasile C. Rusu, 
Fănică M. Şerban.

După luminarea distincţiilor, 
tovarăşul Ştefan Boboş l-a fe­
licitat călduros pe cei deco­
raţi, urlndu-le noi succese tn 
muncă. In numele celor dis­
tinşi cu ordine şl medalii, a 
luat cuvlntul tov. Ion Stafie, 
care a mulţumit conducerii de 
partid şl de stat pentru preţui­
rea ce II s-a acordat, angajtn- 
du-se să nu-şi precupeţească 
nici pe viitor eforturile In v*> 
dorea realizării sarcinilor spo­
rite ce revin unităţilor coope­
raţiei de consum dfo judeţul 
nostru.

este de prisos să mal insis­
tăm aici asupra importantei pe 
care o prezintă actualele dez­
bateri ale sarcinilor pe anul 
viitor atit In cadrul şedinţelor 
comitetelor de direcţie şi con­
siliilor de administraţie —  care 
slnt pe sfîrşite — d t şi tn apro­
piatele adunări generale ale sa­
lariaţilor. Relevăm doar cu sa­
tisfacţie că In imensa Iov majo­
ritate aceste dezbateri se ca­
racterizează prin tr-un pronun­
ţat spirit de lucru, participan­
ţii la discuţii analizlnd cu pro­
funzime şi responsabilitate re­
zultatele obţinute pe primul se­
mestru, căutlnd cu atenţie şi 
propunlnd cele mai judicioase 
măsuri care să garanteze În­
făptuirea integrală a planului 
şi angajamentelor sporite pe 
anul In curs, realizarea Întoc­
mai a mobilizatoarelor obiecti­
ve din primul an al cincinalului 
viitor.

tn contrast cu această imen­
să majoritate, unde importanta 
şi semnificaţia acţiunii de care 
vorbim slnt înţelese pe deplin, 
dezbaterile care au avut loc 
vineri la amiază la nivelul con­
siliului de administraţie al plat­
formei Piatra Neamţ din, cadrul 
Combinatului de exploatare şi 
industrializare a lemnului eu 
fost anemice, şterse, cei care au 
hiat cuvlntul fiind foarte ex­
peditivi ■ şi la suprafaţa proble­
melor de loc simple pe care le

ridică platforma In continuare 
pentru 1970, ca să nu mai vor­
bim de 1971. Fără să facă o a- 
naliză profundă şi In spirit cri­
tic a rezultatelor din prunul 
semestru, a neajunsurilor În­
registrate pînă acum, a sarcini­
lor ce le revin In partea a doua 
a anului 1970 şi îndeosebi a o- 
biectivelov viitorului an, vorbi­
torii Ştefan Eugen, şeful secţiei 
de industrializare a lemnului 
Steaua Roşie, Mihai Frânt, şeful 
secţiei Scînteia, Ion Cenuşă, şe­
ful secţiei Arini, Vasile Rusu, 
şeful sectorului de exploatare, 
ca şi alţii au lăsat repede a se 
Înţelege că pentru ei perioada 
următoare nu ridică probleme 
deosebite şi s-au grăbit să asi­
gure participanţii la şedinţă că 
toate vor fi Îndeplinite exem­
plar. Nu sîntem potrivnici op­
timismului lor, dar credem că a- 
cesta e prea puţin Întemeiat da­
că se bazează numai pe rezul­
tatele pozitive din primul se­
mestru. dacă nu se caută de 
către fiecare membru al consi­
liului de administraţie soluţiile 
şl măsurile cele mai potrivite 
pentru Înlăturarea lipsurilor ac­
tuale, pentru rezolvarea sarci­
nilor viitoare. Şl trebuie să spu­
nem că, cu toate rezultatele pe 
care nu le neglijăm cîtuşi de 
puţin obţinute tn primul se­
mestru pe ansamblul platfor­

mei (producţia globală —  107 
la sută* productivitatea muncii 
103 la sută, cheltuielile la mia 
de lei producţie marfă mai mici 
cu 23,85 lei faţă de plan, depă­
şirea planului de producţie pe 
mecanisme etc.) Însăşi informa­
rea a relevat existenţa unui şir 
Întreg de neajunsuri: producţia 
nu s-a realizat ritmic, s-au În­
registrat restanţe lunare la u- 
nele sortimente, materialul lem­
nos nu a fost Întotdeauna sec­
ţionat In dimensiunile cerute, 
unii mecanizatori folosesc me­
canismele fn scopuri personale, 
normele de protecţia muncii nu 
slnt respectate peste tot, cali­
tatea lasă de dorit la unele 
produse iar refuzurile la intern 
şl export se ridică, numai pe 
cinci luni, la 2.340.000 lei, une­
le secţii nu şi-au realizat sar­
cinile de export, 14 la sută din 
muncitori nu şi-au Îndeplinit 
normele, s-au înregistrat multe 
absente nemotivate etc. —  iată 
aspecte care meritau să ocupe 
locul cuvenit In intervenţiile tu­
turor vorbitorilor. De aseme­
nea, ar fi fost mult mai utile 
discuţiile dacă ele ar fi vizat

măsurile ce trebuie luate pen­
tru Înfăptuirea sarcinilor din 
a doua jumătate a acestui an şi 
mai ales din 1971 sarcini care, 
contrar părerilor exprimate de 
unii vorbitori In şedinţă, nu slnt 
de loc uşoare. Dimpotrivă* ele 
cer serioase Îmbunătăţiri calita­
tive ale activităţii economice de 
pe platformă: reducerea chel­
tuielilor la mia lei producţie 
marfă, reducerea consumurilor 
specifice* ridicarea productivi­
tăţii muncii, creşterea indice­
lui de utilizare a mecanismelor* 
a timpului de lucru, ridicarea 
calificării muncitorilor etc.

Considerăm că şi dezbaterea 
de la această unitate economi­
că s-ar fi ridicat la nivelul de 
lucru al celorlalte unităţi din 
judeţ dacă vorbitorii nu s-ar 
fi lăsat copleşiţi de latura po­
zitivă a activităţii din primul 
semestru. Ne pare rău, dar tre­
buie să spunem că pînă şl to­
varăşul Constantin Mitrotan, 
secretarul comitetului de partid

Pavel PÎNTEA 

(Continuare in pag. a III-a
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In legătură cu vizita 
delegaţiei de partid şi 

guvernamentale sovietice în 
România

Datorită Îmbolnăvirii* din cauza unei răceli, secretarul gene­
ral al C.G. al P.C.U.S., L. I. Brejnev, care urma să conducă dele­
gaţia de partid şi guvernamentală sovietică tn Republica Socia­
listă România la Începutul lunii Iulie a.c., nu participă la vizita 
respectivă. Delegaţia de partid şl guvernamentală sovietică In 
Republica Socialistă România va ft condusă de A. N. Kosfghfn, 
preşedintele Consiliului de Miniştri al U.R.S.S., membru al 
Biroului Politic al C C  al P.C.U S.

Din delegaţie fac parte i M. A. Suslov, membru al Biroului 
Politic, secretar al G.G. al P.G.U.S., A  A. (Sromiko, membru a! 
C.G. al P.G.U.S., ministrul afacerilor externe al U.R.S.S.. K. V. 
Rusakov, membru al Comisiei Centrale de Revizie a P.G.U.S.. 
şef de secţie la G.<3. al P.G.U.S., A. V. Basov, membru al <9.0. el 
P.G.U.S., ambasadorul U.RS.S. In România.
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Cu cîteva zile înaintea intrării în lanuri

Restanţe şi defecţiuni 
în pregătirea combinelor

şi tractoarelor
t  L

Intrarea combinelor In lanuri a devenit o chestiune de 
zile. Căldora caniculară din ultimul timp grăbeşte procesul 
de coacere a griului şl orzului* apropiind momentul declanşă­
rii campaniei de recoltare. In vederea acestui eveniment* 
ţăranii cooperatori şl In special mecanizatorii fac pregătiri 
Intense Aceste pregătiri vizează, printre altele, şl apărarea 
recoltelor de distragere prin Incendii. Stat necesare tn acest 
sens raăsnri numeroase, de a căror Îndeplinire ne-am ocupat 
fntr-an amplu raid tn care redacţia a beneficiat de competen­
ţa unor ofiţeri din cadrul Inspectoratului judeţean de pază 
contra Incendiilor.

Chiar dacă „scripta 
manent’*. .  •

interlocutor, Inginerul şef 
el 1. M. A. Ştefan cel Mare. 
Ne pune la dispoziţie diverse 
planuri, procese verbale şl alte 
documente care asigură o de­
plină acoperire din punct de 
vedere f o r m a l .  P r e a  
este s i g u r .  pe 
tovarăşul inginer şef

Ultimele pregătiri înaintea campaniei. Foto: C. S.

a
s i n e

—-— —  *«., prea fn 
temă slnt ceilalţi salariaţi cu 
competente In problemă, ca să 
avem vreo îndoială că 
este în deplină 
totuşi facem 
facem ca să fim cu 
Împăcata. Tn rest.... 

şi la primul contact cu rea-

I  totul 
ordine. Dacă 

cîteva sondaje, 
conştiinţa

iitatea terenului, edificiul ri­
dicat cu pricepere din blrtii 
se prăbuşeşte.

Începem de la sediu, ştiut 
fiind că personalitatea gos­
podarului o constat! din modul 
In cate îşi tine propria casă. 
Aflăm astfel că ia locurile de 
muncă se folosesc . Instalaţii 
electrice Improvizate. . Chiar la 
atelierul electric, , conductorii 
slnt Introduşi direct In prize, 
fără ştechere şt tuburi de pro­
iecţie. La fel Ia atelierul de 
reparat agregate. Se execută 
vopsitorii mecanice tn holul 
halei de montaj. crelndu-se 
pericol# pentru întregul ate­
lier. La atelierul da pompe da 
Injecţie, unde există un coe-

flclent ridicat de periculozita­
te prin explozie, se folosesc 
instalaţii de iluminai de tip 
normal, cu toate că Instalaţii­
le antiexplozibile există dar 
stau nemontate... din lipsă de 
timp.

tn rest, alte neregulii mate­
rialele tehnice nu slnt utili­
zate, instruirea individuală 
slabă.

Aşadar scripta manent, dai 
şl lipsurile...

Acolo unde se 
hotărăşte soarta 
recoltei.

Sperăm să aflăm o situaţie 
mei bună acolo unde se hotă­
răşte soarta producţiei.

Secţia Ştefan cel Mare —- 
lingă casă. cum s-ar spune. 
Sondajele ne arată că se pro­
duc pierderi de carburanţi la 
sistemul de alimentare al trac­
toarelor Dacă s-ar Intra aşa 
tn lan. Incendiul ar deveni Imi­
nent. Se produc pierderi şl 
la depozitul da alimentar*». 
Sttngâtoarela din dotarea cu-

pluxllor de maşini slnt defecte 
şi goale.

Intre timp, solicităm părerea 
lng. Gh. NSsol* din cadrul 
I. M. A., pentru a face o Ie­
rarhizare a valorilor tn dome­
niul pregătirilor pentru apro­
piata campanie. Domnia sa e- 
plnează că secţia Dragomireşti 
est# prin tradiţie fruntaşă. 
Dacă-! aşa, înseamnă că de 
data aceasta tradiţia se dez­
minte. Depozitul de carburanţi 
este nelmprejmult, la tabine­
tul de alimentare se produc 
•curgeri, aproape fără esoep- 
ţle tractoarele (date drept 
gata de e Intra tn lan), au In­
stalaţiile de alimentare cu 
curent electric legate de mis­
tuia! ă. cu conductori neizolaţl. 
Un tractor n-are tobă de eşa­
pament, altul n-are sită para- 
sctntel, altul fl-a Improvizat-o 
dlntr-o cutie de conserve. 
Şeful de secţie. Constantin 
Ivânescu, este te întreprinde­
re cu diverse treburi (scripti­
cei ). mecanicul Florea Valerlu 
lucrează cu 2-3 mecanizatori. 
Ceilalţi 4-5 oare slnt disponi­

bili slnt retraşi pe undeva pe 
la umbră.

La Războianl* situaţia este şl 
mai sil Pentru campanie nu s-a 
făcut mal nimic. Şeful secţiei. 
Gh. Alistar, îşi pune In ordine 
hîrtille. Categoria lipsurilor se 
repetă: scurgeri la sistemul de 
alimentare ale tractoarelor, 
utilajul de stingere nepregătit 
—  toate pe fondul unei Inde­
scriptibile rămînerl fn urmă.

Două flori —  cam 
pu(in pentru o 
primăvară.

TnpilaţL In lumina atribuţii­
lor care revin consiliilor 
populare tn desfăşurarea acti­
vităţii economice, primam 1 
C. Mnnteenn ne Informează că 
s-eu luat cel« mai urgente

Maior Mihai STIC EA 
de le Inspectorat ui Judeţean 
de pază contre incendiilor.

D. BUZNEA

(Continuare tn pag- a llJ-a
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tu viata politici • Roma­
nului, de altădată au fost cita* 
va flquri reprezentative I i i  
partidelor burghiN care. fo­
losind toata mijloacele ca­
racteristice din arsenalul lup­
telor politica ala epocii au a- 
juni să ocupa diferite func­
ţii în aparatul da stat bur- 
qhezo-moşieresc. Exista ast­
fel, la Roman, un oaracara 
Manolascu Strunga. fost mi­
nistru al Agriculturii sl Do­
meniilor. Se spună c i tn lup­
ta sa politici a fost sprijinit 
sl da unii amici cirora la-a fi- 
cut promisiuni da cala mal 
generoasa tn catul ctnd va a- 
lunga pa banca ministeriali.

Printre aceşti amici se nu­
miră sl Noculai Tlutu, o al­
ţ i figuri politică a urbei, 
rara devenise deputat. Cum, 
nu asta greu t i  intuim, de­
oarece prin Roman circula 
chiar o expresie proverbia­
lă : „Manolescu Strunga, Ne- 
culal cu punga* xlcall care 
na dovedeşte cu prlsostntl că 
•tund cînd Manolascu Strun­
ga ara tn vîrtejul luptelor a* 
lector ale balerele pungii lui 
Neculai Tlutu se deschideau 
larg aprijintnd afluenţa vo­
turilor tn favoarea lor.

Dar cheltuielile făcute In 
timpul alegerilor puteau si 
rim fnl neacoparite 9 Nu, nici 
nu se putea astfel, mal ales 
daci avem tn vedere d  in­
stabilitatea guvernamentali 
tn unele perioada de timp 
•fa o chestiune la modă. Da

C utise
aceea, cai ca sa vedeau tn a- 
numite posturi acţionau după 
principiul „fotografiazl-mă 
ctt mai stnt ministru* (sau 
deputat) si căutau sl obţină 
tn calitate de demnitar, sau 
da parlamentar, ctt mai multa 
evantaie personale. Pentru 
reclama politici da care avea 
nevoie Neculai Tlutu sub­
venţiona din veniturile Iul pu­
blicaţiile romaşcane sl fmplr- 
tea zfmbete tn dreapta sl stln- 
qa din viteza maşinii, cînd 
oarcurqea străzile oraşului.

Pentru asemenea servicii a- 
dusa presai si naţiunii, la în­
cetarea din viaţi a acestei 
„personalităţi politica*, ga­
zata romaşcană .Ritmul vre­

mii*. la care na-am mal referit 
tn notele noastre, sublinia t 

•Neculai Tlutu a plecat 
dintre noi... Cum sa putea 
crede aşa cava. ctnd parc! 
Ieri parcurgea oraşul tn maşi­
na Iul. rlspunzfnd, zîmbind 
tn dreapta sl In stingă la sa­
lutul respectuos ce I se adresa 
de toţi cetăţenii acestui oraş 
care l-au apreciat $1 stimat. 
Conu Neculai forma pentru 
tot oraşul şl judeţul nostru. 
sprt|inul da totdeauna a celor 
amlrlţl, navolaşl şl qol. Ges­
turile sala mărinimoase se o- 
fereau mtnqlltoare tn alinarea 
suferinţelor tn orice ocazia 
prilejuită pentru foloasele bi­
nelui obştesc (.. .)

Fle-ne permis s l contlnulm 
noi epitaful 1 „Avea Conu 
Neculai o moşie tntlnsl pe 
care trudeau zeci şi zaci de 
tirani pantru cîştiqarea unul 
codru de mămăligă pantru a 
tril da pa o zl pa alta şi a 
asigura qrautates pungii cu 
care Conul Neculai ştia sl-l 
ferlciască pa toţ| cal ca con­
tribuiau tntr-un fel. sau altul, 
la propria-! fericire*

Informaţii culese din ziarul 
Ritmul vremii*, anul VIII 
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Automobile
de plastic
Cunoscuta publicaţia

„Süddeutsche Zeitung“ 
din München afirmă cd. 
In viitor, automobilele 
vot II tabricate In Între­
gime din material plas­
tic. Deşi ar părea exage­
rat — contlnud ziarul —  
chiar şi motoarele şi pie­
sele de schimb vor ii tă­
cute din acelaşi material.

Industria germană de 
automobile este un sta­
tornic client al Industriei 
chimice. Actualmente, 
fiecare automobil fabri­
cat In Germania federală 
deţine cam 1/4 elemente 
de plastic şt se apreciază 
că, In următorii cinci ani, 
acest număr se va dubla. 
Cea mal mare uzină de 
automobile din R.P.G. o- 
teră clienţilor eăl aripi 
de proiecţie, caroserU 
pentru autobuse şl mi­
crobuze din material plas­
tic Întărit cu fibre de 
sticlă. Primul pas tn acest 
domeniu a lost tăcut la 
Ttrgul Industrial de la 
Hanovra, unde a tost 
prezentat un şaslu de 
plastic. A urmat Ttrgul 
de la Düsseldorf unde a 
fost prezentat un automo­
bil realizat tn întregime 
din material sintetic. De 
curlnd. Industria germa­
nă a fabricat un prototip 
de automobil sport, echi­
pat cu un motor de plas­
tic care poate dezvolta o 
viteză de plnă la 100 km/ 
h. Calculatoarele eu ară­
tat că noile automobile 
oferă avantafe deloc ne­
glijabile : o  greutate sen­
sibil scăzută, un preţ mult 
diminuat.

Preocupări similare sini 
semnalate In S.U.A. şl In 
Anglia.

lnsemnâri bibliografice

Revista „P et
•Cu riscul fi regretul da a 

vătăma cu an amănunt sime­
tria şi omogenitatea genera­
lităţilor din acest cuvtnt îna­
inte trebuia să amintim c i 
deviza fi numele publicaţi­
ei noastre nu are nimic co­
mun cu vreo giruetă politi­
ci, trecută, prezentă, viitoa­
re sau eternă".

Arest „motto* figurează 
Înaintea „programului* re­
vistei — program ce amin­
teşte de formulările Iul Că­
rnii Petreseu, „unicul nostru 
scop se limitează la ordona­
rea formală şi statici o unor 
idei", „deschidem un curs de 
ucenicie caligrafici*, „a ca­
ligrafi* ldel*.

Iniţiatorii PETRODAVEI 
vor să demonstreze Întregii 
ţări că şi Intr-un oraş de 
provincie există »un conţinut 
intelectual şl mal ales sufle­
tesc".

Primul număr al revistei, 
martie 1033. avea să confir­
me cela relatate In cuvintul- 
program. Conţinutul bogat şi 
variat, calitatea mal mult de­
ci t meritorie a colaborărilor, 
dovedesc maturitatea inte­
lectuală şl artistică a revis­
te i Tn unele articole este a- 
bordală problema limbii lite­
rare (ion Drlgan „Regiona­
lism*), In altele sint cuprin­
sa rsierir* ta folclorul din ţi­
nutul Neamţului ( P e t r a

Gheorgheasa, C  Tănasa — 
Teiu).

Traducerile slnt semnata 
da Ludmlla Flore«, colabora­
toare şl la alta reviste din 
tară. (S-a remarcat ca o bu­
n i traducătoare a lui Cc- 
hov). •Paginile de antologie* 
cuprind nume ca Marla Bo­
no ş. Serghel Esenln fin tăl­
măcirea lui Zaharia Stancu), 
„parodii" ale parodiilor Iul 
George Topîrceanu.

Ep'oratmle lui Vasil© Dor- 
ntanu (din volumul „Epigra­
me* apărut la Piatra Neamţ), 
Revista revistelor In care 
este analizat articolul poetu­
lui Alexandru Phlliplde »Mo­
dernismul In literatură*» al­
ternează cu alte pagini con­
sacrata unor anchete şcolare 
sau de monografie.

Flră a avea o orientare 
fermă la Început, treptat, 
prin infuzia unor idei noi In 
cadrul redacţiei prin venirea 
unor tineri ((£. D. Pan, Vâsl­
it  Scripcaru), revista „Petro­
dava“ se declară adeptă a 
modernismului In literatură.

Colaboratorii revistei» lo­
cali sau străini, au devenit 
ulterior personalităţi distinc­
te In literatura românească 1 
Mir cea Străinul (Întemeietor 
al grupării „ICONAR*), Mlr- 
cca Ellade, Vasile Dorneanu, 
George Demetru Pan.

Valentin CIUCA

C inem erid iane
Cineastul Italian Masslmo Dallamano a realizat anul acesta 

o ecranizare a celebrului roman „Portretul lui Dorian Grsy*. 
Pelicula urmează unei alta adaptări» făcută cu ani In urmi după 
romanul lui Wilde. Ca întotdeauna ctnd este vorba de o adap­
tare cinematografică, puriştii vor fi furioşi reproşlnd peliculei 
Îndepărtarea de intenţiile scriitorului. N-ar fi de mirare să se 
tnttmple aşa ceva şl cu noul film al lui Dallamano care a reali­
zat un film mai degrabă modern.

Dar. fnceptnd cu FellinI, pare să se fi instalat definitiv Ideea 
că regizorul poate crea o operă de sine stătătoare pornind de 
la clasicii pe care-i adaptează transpuntndu-1 In epoca moder­
nă. Este tocmai ce a făcut Dallamano tn „Eu, Dorian Gray", fără 
să schimbe datele esenţiale ale cărţii. Şi în filmul său, Dorian 
este un tlnăr fermecător, cu un chip ce Iţi aminteşte căderea 
Îngerilor, Îndrăgit de pictorul Basll Hallward care îşi transpune 
pasiunea pe plnză. Dallamano păstrează şl semnificaţia morţii 
lui Dorian din finalul romanului. In scenele finale, tn care Do­
rian trebuie s l capete figura decrepită a unei vieţi de desfrîu, 
Dallamano se foloseşte de o mască de cauciuc. Din păcate, a- 
cest accesoriu avoci mal puţin stigmatele decăderii şl turpitu­
dinii ctt mat mult nobila figură a unul bătrln uzat de muncile 
ctmpuluf. Aici, se pare, cineastul italian, s-a îndepărtat prea 
mult da Intenţiile Iul Wilde.

Regizorul a distribuit In rolul noului Dorian Gray un ac­
tor austriac, Helmut Berger, care-şl etalata talentul artistic 1n 
•Damnaţii* lui Vlscontl.

Pa ecranele din Bulgaria rulează filmul „Rămas bun, prie­
teni" realizat de regizorul Borislav Şarallev, după scenariul Iul 
Atanas Ţenev. Subiectul tratează relaţiile dintre profesorii ti­
neri şi absolvenţii şcolii. In rolul principal a fost distribuit Vla­
dimir Smirnov, actor la Teatrul Tineretului din Sofia.

Filmul tn culori „Tristana" este unul dintre cele mal reuşite 
opere ale lui Luis Bunuel. Regizorul înfăţişează Spania anului 
1929, ctnd a părăsit această ţară şi a placat tn Franţa. O Spania 
provincială, sufocantă, tn care muncitorii ataci poliţia, tn care 
tn spatala storurilor trase se dezlănţuie pasiuni... „Tristana" 
este sinteza unei vieţi. Rolurile principala au fost distribuite ac­
torilor Caiherlne Deneuve, Farnando Rey, Franco Nero ş.a.

•Dragoste* („Love") de Kean Ruttel, este, după părerea 
revistei «Paris Match”, unul dintre cala mai frumoasa filma de 
dragoste din ultimii ani, adaptare fidelă după romanul „Femei 
îndrăgostite* al Iul D. H. Lawrence.

Acţiunea sa petrec# tn Anglia, la tnceputul secolului nos­
tru. Rolurile principale sfnt Interpretate de Alan Bates, Glenda 

Jackson, OUvar Reed, Jeanie Llnden.

imagine din filmul „Să ucizi o pasăre clntătoara* după romanul cu acelaşi nume 
cu Cragory Peck In solul principal.

tn Ungaria funcţionează aproximativ 4.000 de cinemato­
grafe, vizitate anual de 115-120 milioane de spectatori. Stu 
dlourlla de filme artistice realizează aproximativ 15-25 filme 
pe an, la caro se adaugi şl 250 da scurl-melraje.

Primul film de popularizare a ştiinţei — „Dansuri" — 
fost turnat In anul 1901, Iar primul film artistic da lung-metraj 
—  „Azi şl mîine" (regizor Mihaly Kertesz) — a rulat pentru 
prima dată la 14 octombrie 1912.

Sticla din
mare

Acum zece ani, dentistul 
Thomson a aruncat tn mare 
o sticlă, contintnd un bileţel 
cu promisiunea că va trata 
gratutt toţi dinţii calul care 
11 va aduce In cabinetul său 
sticle respectivi. Nu da mult 
aceasta a fost găsită de un 
alt dentist.

Examen
suplimentar

pentru
automobiliştii

grăbiţi
Conducătorii auto care şu­

ieră de mania vitezei ar tre­
bui să fie supuşi unui exa­
men suplimentar. Aceasta 
este concluzia la care a a* 
juns profesorul Ernst Fiala, 
directorul institutului pentru 
autovehicule de pe Ungă U- 
niversitatea tehnică din Ber­
linul occidental, expert In 
problemele ridicate de secu­
ritatea automobiliştilor şl 
pietonilor. El consideră ne­
cesar ca în această epocă, 
In oare plnă şl cele mal ba­
nale automobile ating 120 
km/h, şoferii să dobtndească 
un volum de cunoştinţe su­
plimentare pentru a face fa­
ţă momentelor critice. Deci 
examenul suplimentar se im­
pune de la sine.

Ce este
şlagărul ?

—• Ştiţi ce este un şlagăr 9 
...A! Nu din punctul de ve­
dere al Interpretului* ci din 
cel al textierului, să spunem. 
Potrivit aprecierilor unor 
persoana competente, şlagă­
rul reprezintă o posibilitate 
de a nu spune platitudini cl 
de a le cin ta...

Recompunerea 
hemoglobinei 
în laborator
Un grup de patru medici 

americani de la Institutul 
Naţional de medicină Inter­
nă (specializat mai ales In 
problemele patologiei Inimii 
şi plămlnllor) a reprodus In 
condiţii de laborator hemo­
globina din stngela unul Ie­
pure. Ei au reuşit, de aseme­
nea, să modifice structura 
hemoglobinei acttontnd asu­
pra diverşilor factori cum ar 
fi acidul aminte care compu­
ne această proteină. Experi­
enţa cercetătorilor americani 
deschide drumul, tratării u- 
nor maladii ale slngelul. 
chiar şl a celor de origine 
genetică. în care plnă acum 
medicina era neputincioasă

“TI-22“
Acesta este numele unui 

nou automobil, construit de 
mecanicul american Peter 
Bryant (32 ani), pe care a- 
cesta l-a realizat din tllanlu. 
După cum afirmă constructo­
rul. folosirea tltanlului l-a 
permis să „economisească* 
în )ur de 80 kg p# Întreaga 
greutate a automobilului. 
„TI-22* şl-a făcut apariţia la 
cel do-al 12-lea „Mare Pre­
miu* de la Los Angeles

Houston, sau congresul speranţei
Veniţi din 70 ţări, mal 

mult da 7.000 specialişti, me­
dici şi cercetători s-au adu­
nat Inccplnd cu 22 mai la 
Houston (Texas) ca să parti­
cipe la el 10-lea Congres In­
ternational al Cancerului.

Cancerul, maladia 
civilizaţiei

91

Cancerul nu este apanajul 
omului. EI se regăseşte le 

speciile animala l
ta fiinţa unicelulareJ__
_işl, omul —  prin axtra- 

ii nara dezvoltare a poalbl- 
or energetice, prin pre­
ia uimitoare ale chlmi- 

_ jintezelor, prin modalităţi 
sociale proprii —  cum este 
consumul da tutun —- a 
creat raporturi noi cu lumea 
•--xterioeră. Societatea şl-a mo­
dificai lucrările înconjură- 
tearc Intr-un fel propriu, 

şl nefast. „Co- 
I între multe cance-

re ala plămlnllor şl fibrele 
minerala aflata în suspensia 
In aer, provenind din indus­
tria azbestului, asta din ce 
tn ca mal evidentă* — s-o 

daclarat la Congres.
Astăzi slnt 190.000 pini la 

200.000 persoana care lucrea­
ză In azbest tn S.U A., aces­
tea fiind direct ameninţate. 
Dar ceea ca este mal grav. 
studiile Întreprinsa da circa 
7 ani au dus la descoperirea, 
în cursul autopsiilor sau a 
examenelor cu microscopul 
electronic, da particula da 
azbest tn pulmonil majorită­
ţii locuitorilor marilor oraşe. 
Pulmonil orăşenilor slnt uni­
versal contaminaţi da praful da 
azbest provenind din şantie­
rele da demolare, azbestul 
fiind foarte folosit Îs Izola­
rea paraţilor şl a ţevilor. Da­
că am ajuns s l stăpînim pe­
ricolul potenţial pa care-1 re­
prezintă radiaţiile, da ce 
n-am ajunge să controlăm

circulaţia particulelor da az­
best in aer?" — s-au între­
bat unii specialişti.

Acuzatul nr. 1 — 
tutunul

Tutunul, ca da obicei, o 
dat loc la numeroasa comu­
nicări şt discuţii Pentru dr 
J. W. Turner (Massachusetsî 
70 plnă la 80 la sută din sa 
zurlia da cancer la plămlnt 
ar putea fi evitata dacă fu­
mătorii da ţigareta s-a» con­
verti la ţigări sau pipă, chiar 
dacă au fumat ţigarete timp 
da 10 sau 15 ani 

Un medic din New-Jerscy 
consideră că obişnuinţa tu­
tunului poate adusa modifi­
cări celulelor pulmonara. El 
a ajuna la această concluzia 
făctnd un studiu asupra a 
trai grupa da clte 72 persoa­
na (prima grupă conţinea 
persoana care nu fumaseră 
niciodată, a doua —- fumase­

ră cal puţin zece ani şi în­
cetaseră da cal puţin 5 ani 
Sl ultima — fumaseră şl con­
tinuau). Modificările cale 
mal nesemnificative au fost 
întîlnite la netumători. ba 
15 la sută din vechil fumă­
tori s-au descoperit celule 
micşorate (ceea ca indică e- 
fectul tutunului), dar rever­
sibile dacă nu se mal fumea­
ză plnă la apariţia celulelor 
maligna. Asocierea celor dai 
factori cancerigeni, azbestul 
şl tabacul, măresc considera­
bil riscurile cancerului. 0n 
studiu statistic practicat la 
muncitorii chemaţi să ma­
nipuleze azbest arată că 
printra cal aara fumau riscul 
canceros al plămlnllor ara 
da 02 da ori mai mare dactt 
la cal care nu fumau.

Perspectivele
viitorului

Aproape toţi specialiştii

cad azi da acord că această 
boală are origina virotică. 
Geea ca asta sigur la animal 
şl foarte probabil la om.

Ca tratamente «emadlanta. 
o echipă a propus „bomba 
cu cobalt*. Timp da 7 săp- 
tămînl. regiunea bolnavă (in 
cancerul ţesutului conjunc­
tiv) aste supusă U  puter­
nice radiaţii, tn aceste con­
diţii, eforturi tehnice con­
siderabile sini necesare pen­
tru protejarea părţilor sănă­
toase.

tn domeniul luptei împo­
triva leucemlel, se preconi­
zează eliminarea unui mare 
număr de celula bolnave prin 
chimioterapie, urmată de ra­
dioterapie şl do o vaccinare 
menită să stimuleze capacită­
ţile organismului pantru a ex­
pulza ultimele celula atinsa. 
Dacă plnă acum un an sau 
doi, 68 plnă la 80 la sută din 
bolnavii atinşi da maladia iul

Hodglns în stadiile I şi 11 e- 
rau socotiţi pierduţi, azi al 
pot fi vindecaţi

Virusurile fiind tn mod o- 
bişntiit antlqenice. nu asta 
exclus ca tntr-o si să sa uti­
lizez« Împotriva a numeroa­
se tipuri da cancer o imuno* 
terapia activă specifică. Alta 
lucrări prefigurează existen­
ta unor factori capabili să blo­
cheze fenomenul da can- 
cerlzare. Ar fi vorba da o 
proteină „represivă" caro ar 
interzică virusului canceri­
gen SV 40 să declanşeze ma­
ladia.

Congresul International al 
Cancerului nu a dat o „lovi­
tură*. o soluţie spectaculoasă 
de vindecare, dar • demon­
strat progresa Importanta în 
cunoştinţele da biologia, ceea 
ca condiţionează diagnosti­
carea şt terapeutica cance­
rului
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DUMINICA, 5 IULIE

9.00 Deschiderea emisiunii 
da dimineaţă 1 Gimnastică şl 
muzici 9.15 Vara copiilor — 
emisiune muzicali. Film se­
rial „Noile aventuri ala lui 
Huckleberry Finnj 10.00 Via­
ţa satului 1 11.00 Căminul 1
12.00 Da strajă patriei 1 12.30
Tele-vacanţa; 13.19 Emisi­
une în limba maghiară; 
1445 Mic concert simfonici 
Tn program: 12 contradan- 
surl da Beethoven şl Poe­
mul simfonic „Preludiile" de 
Llszt i 1550 Microavanpremi- 
era emisiunilor da dupl-a- 
mlază i 16.00 Fotbal; Stea­
gul Roşu — Crişul Gradat; 
17.45 Studioul „N *; 19.30 Te­
lejurnalul da seară; 20.15 La 
horă-n sat» 20.40 Raporta)

| TVi Examen da stat; 21.00 
| Palmaresul Festivalului In­
ternaţional al filmelor da a- 
nlmatie „Mamaia 1970*; 22.00 
„Deasupra planate!" film mu- 
zical-coregrafic; 22.20 Muzi­
că uşoarăi 22.40 Telesport?
23.00 Telejurnalul de noapte; 
23.15 închiderea emisiunii;

LUNI. 6 IULIE

18 Deschiderea emisiunii t 
18.05 „Ex-Terra 70* — emi­
siune concurs pentru pioni­
eri şl şcolari 18.30 Perfor­
mantele ştiinţifice ala seco­
lului XX ; 19 Actualitatea In 
economie; 19.20 — 1001 da
seri; 19.30 Telejurnalul d* 
seară; 20.15 Roman foileton; 
„Casa Buddenbrook" (V I);  21 
7 întrebări — un nou con­
curs de cultură generală; 
22. iO Ctntecele Moscovei; 
22.30 Rampa; 22.50 Telejur­
nalul da noapte; 23.10 închi­
derea emisiunii.

^•adio
BUCUREŞTI 

DUMINICA. 5 IULIE 

PROGRAMUL I

15 Caravana fanteziei i
15.55 Estrada duminicală ;
17.55 Sport şl muzică ; 20.05
Tableta da seară ; 20.10 —
385 da clnteca ; 20.20 Arghe­
ziană ; 20.25 Zece melodii
preferate ; 21 Muzică de ca­
fé-concert ; 21.15 Teatru
scurt : „Criză în barou* ;
21.40 Solista serii ; 22 Radio­
jurnal; 22.10 Panoramic spor­
tiv; 22.30 Romanţe ; 22.50 Mo­
ment poetic; 23 Revista şla­
gărelor; 0.03—5 Estrada noc­

turnă.

PROGRAMUL 11

15 Vechi clntece cu Petre 
Alexandru; 15.15 Pagini sim­
fonice nemuritoare; 15.45 
Cîntă Trini Lopez; 18 Inter­
preţi al cîntecului şl jocului 
popular^ 16.30 Panoramic o- 
pera; 22.30 Studioul de poe­
zia; 22.50 Zece minute cu 
Lulgi Ionescu; 23.05 Festiva­
lul muzical International 
Ohrld — Iugoslavia 1969; 
24— 1 Concert de muzică ro­
mânească.

LUNI. 6 IULIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—-0.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 7 Radiojurnal; 9.30
Revista literară radio; 10.10 
Curs de limba engleză; 10.30 
Selecţiunl din opere; 11.05 
Radio-Prichindel; 11.15 Sulta 
simfonică Munţii Apuseni de 
Marţian Negrea; 12 Din fol­
clorul muzical al popoarelor;
12.15 Formaţia Werner Mttl- 
ler; 12.25 Ştiinţa la zi; 12.30 
fntilnire cu melodia popu­
lară şi Interpretul preferaţi 
13 Radiojurnal; 13.10 Avan­
premieră cotidiană; 13.22 
Melodii de Gherasa Dendrt- 
no; 13.45 Muzică populară; 
14.05 Fila da poveste; 1430 
Emisiune muzicală pentru os­
taşii 15 Crontca muzicală;
15.15 Compozitorul săptămt- 
ntl; 16 Radiojurnal; 16.20 
Clntece populare; 16.30 Re­
vista economică; 16.50 Pro­
gram de cfntece; 17.05 Ante­
na tineretului; 17.30 Inter­
preţi al folclorului nostru;
18.10 Prezent şi viitor în şti­
inţa agricolă; 18.30 ®  melo­
die pe adresa dv; 19 Gazeta 
radio; 19.30 Săptămîna unui 
meloman; 20.05 Tableta de 
seară; 2a 10 — 365 de clnte­
ce; 20.20 Argheziană; 20 28 
Teatru radiofonic: «Bulevar­
dul Leningradului*; 22 Ra­
diojurnal; 22 20 Sport; 22.30 
Valsuri şl tangourl celebre; 
23 Revista şlagărelor; 0.03—5 
Estrada nocturnă.

LUNI. 6 IULIE

PROGRAMUL II

8.10 Tot Înainte; 8.25 Mari 
Interpreţi; 0 Melodii Inter­
pretate la două acordeoane 
de fraţii Calată; 9.10 Ours do 
limba engleză; 9.45 Pagini 
din opere; 10.15 Caravana 
fanteziei; 11.10 Melodii po­
pulare; 11.20 Arii din opere­
te; 11.30 Portrete muzicalei 
12.03 Avanpremieră cotidia­
nă; 12.15 Simfonia a IV-a B- 
courl da lazz de Dumitru Bu- 
ghici; 12.40 Din tărila socia­
lista; 13 Concert da prinzi 
13.30 Rampa; 1403 Popas fol­
clorici 1430 Din creaţia com­
pozitorului Ion Vasllescui 
1455 Ştiinţa la ti; 15 D* toa­
ta pantru toti; 16 Redloiur- 
nali 16 20 Fugă şl opt minia­
turi pantru pian da Victor 
luşceanu; 22 Cvartetul ar. 4 
pantru coarde da Zeno Van- 
cea; 22.20 Şantier Blectre- 
cordj 23.05 Muzica »ocolului 
XXi 23.35—1 Mari conoar- 
tlştl.

3

MARTI, 7 IVblB

PROGRAMUL î

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.09-9.30 Muzică şl actuali­
tăţi ; 7 Radiojurnal; 9.30
Atlas cultural; 1010 Curs da 
limba franceză; 10.30 Fonote­
ca pantru copil; 11.05 Fante­
zie jubiliară pantru orches­
tră; 11.20 Melodii populara; 
11.45 Sfatul medicului; 12 
Călătoria muzicală; 12.25 Şti­
inţa la zi; 12.30 Intllnire au 
melodia populari şl inter pre­
ţul preferat; 13 Radiojurnal; 
13.10 Avanpremieră cotidie­
ni; 1322 Melodii; 13.45 Clă­
t i  Ion Luican; 14 Mar! cin- 
tir  aţi români da operă; 14.25 
Plasa instrumentale; 1440 
Publicitate radio; 14 50 Me­
lodii populare

PROGRAMUL II

8.K) Tot înainte; 8.25 Mari 
Interpreţi; 9 Melodii popu­
lara; 9.10 Curs da limba fran­
ceză; 9.30 Cu microfonul tn 
mijlocul micilor artişti; 9.45 
File da album; II Clntece 
bătrineşti şi jocuri populare; 
11.20 Selecţiunl din operete; 
11.30 Paletă multicoloră — 
muzică uşoară; 12.03 Avan­
premieră cotidiană; 12.15 
Piese instrumentale; 12.30 
Emisiune muzicală de la 
Moscova; 13 Concert da 
prinţi 13.30 Radtomaqazlnul 
femeilor; 14.03 Muzică popu­
lară Interpretată de Giga 
Stănescu şi Ion Copil; 14.30 
Concertul pentru două or­
chestre de coarde, plan şl 
percuţie de Ludovic Feldmnn.

O m e m a

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic : „Contele de Monte
Crlsto* — ecranizare a cu­
noscutului roman al lui Al. 
Dumas; ambele serii (10. 15, 
18. 211

— Pietricica i „Draqoste la
Las Vagas* — film muzical 
avîndu-i protaqonlst pa EI vis 
Priesley. raqele rock-ului 
(10.30; 14.30: 16.30; 18.30;
20.30).

SAVINEŞTI — A rie i „A- 
dio, Texas" — film de aven­
turi realizat de studiourile 
italiene după riqorile genu­
lui western, cu Franco Nero 

în rolul principal (15. 17. 19. 
21) .

ROMAN — 23 August i 
„Răzbunătorul* — o peliculă 
color realizată da cineaştii 
Italieni, cu Lou Castel In 
rolul temerarului răzbunător 
al unui sal da peonf masa­
crat de aventurieri (10. 15. 
17. 19 211

— Victoria i «Colonia Lan- 
fieri* — un emoţionant film 
despre condiţia umană, reali­
zat în coproducţie da stu­
diourile „Barrandov" st „Mos- 
film* (10 14 16 18. 20).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria i „Răzbunătorul" — film 
Italian de aventuri (16. 18. 201

BICAZ — Central: „Pre­
miere strict secrete" — pro­
ducţie a studiourilor ceho­
slovace (16. 18 20).

TARCAU i „Comisarul X şl 
panterele albastre" — film da 
aventuri apartlnînd unul se­
rial realizat de cineaştii din 
R.FG » principalii săi eroi 
sint Tony Kendall $1 Brand 
Harris (16. 18 201.

Lspoztji
PI A l  U A N E A M Ţ  Biblioteca 

document ai 8 „OL f  Kirllea- 
nu" i Expoziţia memorial! 
<S V Kirlleanu. stv. Ştefan 
cel Mare. n» 14»

— Sălile colecţiei da artă i 
Expoziţia olctorl români din­
tre cele două războaie mon­
diale (Plata Libertăţii nr. 11

— Sala de expoziţii tem­
porare i Expoziţia de artă 
plastică a cadrelor didactice 
din judeţul Neamţ fstr. Blca- 
zuluf nr. 9\

TlRGU NRAMT -  Casa de 
cultură » Expoziţie de artă 
populară cu vtnrara

DOR AU — Expoziţie da et­
nografie;

•duse#
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologia. Plata Li­
bertăţii a* I r

— Muzeul memoria! «Ga* 
tlstrat Hogaş, etr. Galtstvat 
Hoaaş as. 11

— Muzeul da stilate natu­
rale «tr V L han la, ev 82;

TlRGU NEAMŢ — Muzeul 
da isteria, etr. V .t Leala;

— HUMULBŞTI — Casa 
memorlalfi «lan Creangă"

— BICAZ — Muzeul hidra- 
energetic şt da Isteria.

V r e m e a

Vremea sa meapoe i«c e ­
roasă sl uşor Instabilă cu 
carul variabil, mai mult ae- 
ros, după amiază, ciad va* 
rădea aversa de ploaie înso­
ţite da descărcări electrica 
Vînt slab la potrivit cu In­
tensificări locala din novd- 
vast. Minimala vor fl cuprin­
sa latre 10 ş| 15 grada la» 
maximala între 18 şl 24 gra­
da.
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R.D.G. In foto i Tractoare expuse de R.S. Românie la Expoziţia »Agra 70* 
chisă la Leipzig.

— des-

Impotriva 
agresiunii S.U.A. 

în indochina
Declaraţii ale ministerelor de 
externe ale R. D. Vietnam şi 

Guvernului Revoluţionar 
Provizoriu al Republicii 

Vietnamului de Sud

HANOI 4 (Agerpres). —  Po­
porul şi guvernul R. D. Viet­
nam sprijină Intru totul poziţia 
şefului statului Cambodgia, No- 
rodom Sianuk. care condamnă 
S.U.A. pentru continuarea agre­
siunii din Gambodqia, se arată 
Intr-o declaraţie publicată dp 
Ministerul Afacerilor Externe 
al R. D. Vietnam. Poporul viet­
namez — se spune In declaraţie

SAKSON 4 (Agerpres). —  Gu­
vernul Revoluţionar Provizoriu 
al Republicii Vietnamului de 
Sud sprijină recenta declaraţie 
a iul Norodom Sianuk, şeful 
statului cambodgian şi cere re­
tragerea Imediată şl necondiţio­
nată a tuturor forţelor armate 
de pe teritoriul acestei ţări —  
se spune Intr-o declaraţie a Mi­
nisterului de Externe al Guver­
nului Revoluţionar Provizoriu 
al Republicii Vietnamului de 
Sud, transmisă de agenţia VNA.

—  va continua lupta pentru a 
face să eşueze planurile de 
vletnamlzare" ale S.U.A., pentru 
eliberarea Vietnamului de Sud, 
pentru eşuarea tuturor acţiuni­
lor provocatoafe împotriva 
Vietnamului de Nord, pentru a- 
părarea şl construirea socialis­
mului In R. D. Vietnam şl mer­
sul înainte pe calea reunlficăril 
paşnice a patriei.

Calea pentru instaurarea pă­
cii 1n Vietnamul de sud, Cam­
bodgia şl Laos, se arată In con­
tinuare, o constluie încetarea 
războiului de agresiune dus de 
S.U.A. In aceste ţări, respecta­
rea cererilor legitime ale F.N.E. 
şi Guvernului Revoluţionar Pro­
vizoriu, ale Frontului Naţional 
Unit Kampucbaa şl ale Guver­
nului Regal de Unitate Naţio­
nală şi ale Frontului Patriotic 
din Laos.

Primele alegeri 
generale 

Cipruin
NICOSIA 4 (Agerpres). •*- 

Astăzi (duminică) au loc In Ci­
pru primele alegeri generale de 
cînd Insula şl-a cucerit inde­
pendenta. In urmă cu 10 ani. 
Campania electorală, care s-a 
desfăşurat fără incidente, s-a 
Încheiat la miezul nopţii de 
vineri spre stmbătă. Un număr 
de 263.000 ciprioţi greci şl 
63.000 ciprioţi turci stnt che­
maţi să se prezinte la urne, în 
cadrul unor voturi separate, 
pentru a desemna 3 deputaţi de 
origine greacă şl 15 deputaţi de 
origine turcă In Camera repre­
zentanţilor. Comunitatea turcă 
din Insulă va alege, de aseme­
nea, 15 membri ai Camerei co­
munale care, Împreună cu cei 
15 deputaţi din Camera repre­
zentanţilor, se vor ocupa de 
problemele administrative ale 
comunităţii cipriote turce.

Potrivit Constituţiei Ciprului, 
alegerile generale trebuiau să 
aibă loc In urmă cu cinci ani, 
dar ele au fost amlnate din 
cauza Incidentelor ce s-au pro­
dus Intre ciprioţii greci şl turci.

La alegerile separate ale co­
munităţii greceşti au fost pre­
zentate candidaturi din partea 
a cinci partide. Patru dintre ele 
sprijină pe preşedintele ţării, 
arhiepiscopul Makarlos, dar al 
cincilea, Partidul naţional de­
mocratic, susţine unirea cu Gre­
cia. Toţi candidaţii comunită­
ţii turce se prezintă In calitate 
de Independenţi.

Guvernul cipriot a anunţat 
stmbătă că este hotărtt să asi­
gure desfăşurarea In condiţii 
corespunzătoare a scrutinului. 
In acest scop au fost luate mă­
suri pentru a se veghea la res­
pectarea unei stricte imparţiali­
tăţi la centrele de votare.

FRANŢA. Cu trei ani in urmă s-a Început la Val d'©isc construcţia noii prefecturi 
In foto i Noua prefectură de la Val d'Oise, inaugurată In 2 iulie.

Prezenţe româneşti
V1ENA 4 — Corespondentul 

Agerpres. Petre Stăncescu, tran­
smite : Yn marea sală de spec­
tacole de la „Tiroler Landest- 
heater" a avut loc, sub auspi­
ciile primăriei din Innsbruck, o 
seară românească.

în prima parte a programu­
lui, desfăşurată sub conducerea 
muzicală a maestrului Karl 
Horst Wichmann. ctntăreţll La- 
dlslau Konya, artist emerit 
prim-solist la Opera de Stat din 
Bucureşti, Victoria Ziltea de 
la Opera din Bucureşti şl Flo­
rentina <51 u r c ă. aflată la 
cursurt de specializare la 
Academia de muzică din

Viena, au interpretat arii şl 
lieduri din opere ale unor com­
pozitori români şl străini. Artiş­
tii români s-au bucurat de un 
deosebit succes, fiind chemaţi 
In repetate rînduti la scenă 
deschisă.

A * urmat apoi un recital de 
versuri din creaţia Iul Bacovia, 
Ana Blandfana. Nlchtta Stă- 
nes cu, în Interpretarea actorilor 
Brtgltte Schmuck şl Krystoph 
Voîker. de Ia «Tiroler Landest- 
beater".

La spectacol au luat parte o- 
fidelităţi din oraşul Innsbruck, 
oameni de cultură, ziarişti, un 
numeros public.

M ari inundajii 
în Japonia

TOKIO 4 —  Corespondentul 
Agerpres, Florea Ţulu, tran­
smite i Sezonul ploios de va­
ră a bătut In anul acesta în 
Japonia recordul de durată. 
Astfel, de mal bine de 30 de 
zile, regiunea centrală a arhi­
pelagului nipon este aproape 
în permanenţă acoperită de 
straturi dense de nori, din ca­
re se cern zilnic precipitaţii 
deosebit de abundente. Aces- 
tea au culminat cu ploile de 
vineri, cînd pe coasta dinspre 
Oceanul Pacific, In regiunea 
Chiba. In sudul oraşului Tochlo 
şi în Kanagawa s-au produs 1- 
nundaţli şl alunecări de teren. 
In prefectura Chiba, din apro­
pierea capitalei, cea mai greu 
afectată de ploi, apele a două 
fluvii s-au revărsat, inundlnd 
întinse suprafeţe agricole, şo­
sele şi căi ferate.

în cele trei zone amintite, 
21 de persoane şi-au pierdut 
viaţa şl alte 30 au fost rănite; 
peste 11.600 de persoane au 
rămas fără adăpost, 3.113 case 
fiind distruse sau inundate. I- 
nundaţille au afectat, de ase­
menea, traficul feroviar, pro- 
vocînd suspendarea circulaţiei 
a aproximativ 300 de trenuri. 
Numai In prefectura Chiba pa­
gubele sint evaluate la 14 mi­
lioane de dolari 

Primul minlstTU Eisaku Sato 
a inspectat vineri, la bordul u- 
nul elicopter, regiunile sinis­
trate, dind instrucţiuni In ve­
derea ajutorării urgente a si­

nistraţilor şl pentru salvarea 
bunurilor materiale.

Populaţia a fost avertizată 
asupra pericolului unor inun­
daţii de proporţii mal mari, 
care ar putea fi provocate de 
taifunul .G iga', care se apro­
pie cu o mare viteză de arhi­
pelagul nipon.

JAPONIA. împotriva prelungirii tratatului de securitate 
japono-american, demonstraţiile pe Întreg teritoriul Japoniei 
s-au tinut lanţ, cu participarea a sute de mii de oameni 
In diferite localităţi unde s-au organizat mitinguri, marşuri, 
manifestaţii. In foto t Un marş la care au participat mii de 
tineri din Tokio.

Noi incidente in Irlanda de Nord
BEIFAST 4 (Agerpres). — 

Capitala Irlandei de nord, Bel- 
fast, a fost timp de 10 ore scena 
unor violente lupte de stradă 
Intre peste 2.000 de militari en­
glezi şi extremişti catolici, care 
s-au soldat cu moartea a cinci 
persoane, rănirea a aproxima­
tiv 100 de persoane şi aresta­
rea a peste 150. Noile tulburări, 
cele mai grave din Ulster de la 
reizbucnirea ciocnirilor dintre 
extremiştii catolici şi protes­
tanţi precum şi cu trupele en- 
gleze, In urmă cu aproximativ 
10 zile, au creat o situaţie de 
criză. Autorităţile militare bri­
tanice au instituit In zorii zilei 
de stmbătă «starea de urgenţă 
parţială" in cartierul catolic 
Falls Road, unde populaţia nu 
are dreptul să-şi părăsească 
domiciliile.

Ciocnirile au izbucnit vineri 
după-amiază, la ora. 19, după ce 
trupele engleze care au perche­
ziţionat o locuinţă au descope­
rit un important arsenal de 
arme, muniţii şi sticle incendia­
re. Imediat după aceea, sute de

locuitori al cartierului Falls 
Road au ieşit In străzi ataclnd 
pe militarii englezi cu sticle in­
cendiare, pietre, au ridicat ba­
ricade şi au incendiat automo­
bile. Folosirea gazelor lacri­
mogene de către armată nu a 
dus dectt la amplificarea cioc­
nirilor, trăgători izolaţi des- 
chizlnd foc de armă de pe aco­
perişurile clădirilor asupra mi­
litarilor. în tot cursul nopţii de 
vineri spre stmbătă Intre arma­
tă şi locuitorii cartierului cato­
lic au avut loc neîntrerupte 
schimburi de focuri, în cursul 
cărora cinci civili au fost u- 
cişi. Militarii au luat cu asalt 
casă cu casă, plnă la ora 4,30 
dimineaţa, cînd ordinea a pu­
tut fi restabilită.

Agenţiile occidentale de pre­
să apreciază noile incidente 
drept «o adevărată Insurecţie" 
a populaţiei cartierului catolic 
Falls Road. Este scos In eviden­
tă faptul că extremiştii cato­
lici nu s-au mai ciocnit cu ex­
tremiştii protestanţi, ci direct cu 
trupele britanice.

Imediat după instituirea res­
tricţiilor de circulaţie, anunţa­
tă populaţiei din elicoptere, Im­
portante forte militare britani­
ce au început să efectueze per­
cheziţii. Stnt căutate In special 
arme.

Stmbătă dimineaţa, la Londra 
s-a anunţat că unităţi ale forţe­
lor britanice staţionate In R. F. 
a Germaniei şl In bazinul Mă­
rii Mediterane au primit ordi­
nul să se pregătească pentru a 
fi dislocate tn Irlanda de Nord. 
Statul major al trupelor brita­
nice staţionate tn Ulster con­
sideră că cel 12.000 de militari 
de care dispune nu stnt sufi­
cienţi pentru menţinerea ordi­
nii şi a cerut trimiterea imedia­
tă de întăriri. Guvernul englez, 
prin Intermediul lordului Bal- 
n¡el, ministru de stat la Minis­
terul Apărării care se află în 
Irlanda de nord, a dat asigu­
rări că aceste întăriri vor sosi 
cit mal repede cu putinţă tn 
Ulster.

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
CONFERINŢA INTERNAŢIO­

NALA  «PACE IN  MARIBUS“* 
organizată In capitala Maltei, 
Valetta, şl-a încheiat lucrări­
le. Timp de cinci zile, 250 de de­
legaţi şl experţi veniţi din 60 
de ţări au examinat diferite pro­
bleme legate de exploatarea re­
surselor mărilor şi oceanelor. 
Participanţii la conferinţă au 
adresai un apel tuturor ţărilor, 
membre sau nu ale O.N.U., de 
a ajunge la un acord internaţio­
nal care să prevadă folosirea te­
ritoriilor submarine numai în 
scopuri paşnice şl să asigure 
protecţia faunei şl florei mari­
ne Împotriva factorilor actuali 
de degradare.

Referindu-se la desfăşurarea 
lucrărilor, corespondentul din 
Berna al ziarului «Le Monde" 
relevă că «ele au permis aripii 
de stingă a partidului să-şi În­
tărească sensibil poziţiile".

TIMP DE DOUA ZILE. LA 
BIENNE S-A DESFĂŞURAT 
CONGRESUL PARTIDULUI SO­
CIALIST ELVEŢIAN. în timpul 
lucrărilor au fost adoptate o se­
rie de hotărîri, printre care şl 
aceea de a se susţine în mod 
oficial proiectul de lege care 
cere interzicerea exporturilor 
de armament De asemenea, par­
ticipanţii la congres au cerut 
reducerea cheltuielilor militare 
ale confederaţiei elveţiene.

ADUNAREA GENERALA A 
ORGANIZAŢIEI STATELOR A- 
MERICANE (O.S.A.) şl-a între­
rupt vineri lucrările, Începute la 
25 iunie la Washington, din cau­
za ameninţărilor de atentate cu 
bombe. în cursul zilei de vineri 
au fost primite mal multe tele­
foane anonime care avertizau 
că imobilul In care se desfă­
şoară dezbaterile va constitui o- 
blectul unor atentate cu bombe. 
Deja, In cursul ultimelor 48 de 
ore, cinci explozii au avariat 
sediile unor ambasade sud-ame- 
rlcane şl cel al Comisiei inter- 
americane pentru apărare.

trei conducători ai mişcărilor de 
eliberare naţională din coloniile 
portugheze Angola, Guineea- 
Bissau şi Mozambic. Cercurile 
guvernamentale din Lisabona 
nu şi-au ascuns iritarea faţă de 
aceţt fapt, lulnd o hotărtre care, 
potrivit aprecierilor observato­
rilor din Romo, Înseamnă des­
chiderea unei crize între Portu­
galia şl Vatican.

AMBASADORUL PORTUGA­
LIEI LA VATICAN a fost re­
chemat de urgentă în ţară ca 
urmare a primirii tn audienţă 
de către Papa Paul al VI-lea a

LA CHEMAREA FEDERA­
ŢIEI NAŢIONALE A  PRESEI I- 
TAUENE, ziariştii Italieni au 
declarat sîmbătă o grevă pe
timp de 24 de ore, în semn de 
protest împotriva suprimării e- 
dlţlllor de luni dimineaţa ale 
ziarelor, hotărîre luată, In mod 
unilateral, de Federaţia editori­
lor de ziare. Acţiunea revendi­
cativă afectează cotidienele, a- 
genţlile de presă ca şl radio- 
televlziunea.

Greva ziariştilor se desfăşoa­
ră concomitent cu acţiunile re­
vendicative pe care le între­
prind de mal mult timp munci­
torii tipografi.

AGENŢIA CHINA NOUA 
ANUNŢA că la 3 iulie, un a- 
vion militar american a pă­
truns in spaţiul aerian al R.P. 
Chineze* tntr-o zonă situată 
In insula Tung. în aceeaşi zi, 
un alt avion militar american 
a pătruns în spaţiul aerian al 
Chinei, într-o zonă situată In 
Regiunea Autonomă Guansl 
Ciuan.

Un purtător de cuvlnt al 
Ministerului Afacerilor Exter­
ne al R.P. Chineze a fost au­
torizat să adreseze un avertis­
ment In legătură cu aceste ac­
ţiuni provocatoare.

LA STOCKHOLM AU AVUT 
LOC CONSULTĂRI între re­
prezentanţi al ministerelor a- 
facerilor externe ale Suediei şl 
R.P. Polone, informează agen­
ţia Pap. O. Joedhal, secreta­
rul general in M.A.E. al Sue­
diei. şl A Wilmann. ministru 
adjunct al afacerilor externe 
al Poloniei au abordat tn 
cursul discuţiilor probleme pri­
vind asigurarea securiăţll eu­
ropene, precum şl aspecte ale 
relaţiilor bilaterale.

Greve i

Greva muncitorilor de la uzine­
le de automobile din oraşul ar­
gentinian Gordoba continuă de 
peste o lună. tn ultimele zile au 
avut loc intense negocieri în­
tre reprezentanţii greviştilor ş| 
firmelor ele căror uzine şi-au 
încetat activitatea. Potrivit unor 

guvernamentale, firma 
Renault“, una dintre cele 
ruternlce societăţi argenti- 

din industria de automo- 
i acceptat In principiu re- 

indicările greviştilor privind 
Imlrea le lucru a muncitori- 
concediaţi. La Buenos Airea 

it, de asemenea, că 
„Fiat-Concorde" 

iul de a acţiona tn

enunţat, la 2 
de le  uzinele 

de automobile 
a au ocupat uzine- 
uă societăţi In semn 

iva concadle- 
n und te r i printre care 
I lideri sindicali.

Imaginea drapelelor ţărilor membre ale S.E.A.T.O., arborate 
unul lingă altul deasupra impunătoarei clădiri din Manila, unde 
s-a desfăşurat cea da-a 15-a conferinţă anuală a pactului, a ră­
mas singurul simbol al «unităţii* acestei organizaţii, supusă in 
realitate unul proces accelerat da dezmembrare. De altfel chiar 
şl acest simbol a fost descompletat i de patru ani Franţa refuză 
să ia parte sub orice formă la activitatea politică şl militară a 
S.E.A.T.O., absenttnd da la toate conferinţele sale.

Factori multipli se află la originea crizei tn care se zbate 
S.E.A.T.O. Deşi este denumită Organizaţia Tratatului Asiei da 
Sud-Esl prin structura şi obiectivele sala, ea apărea, încă din

a globului. Un adevărat catalizator al tendinţelor centrifuge ce 
se manifestă in cadrul S.E.A.T.O. l-a constituit războiul din 
Vietnam, sau mai bine zis eşecul de a Impune poporului viet­
namez, pa calea forţei, rînduleli pe care acesta le respinge. 
Australia, Fillptne, Noua Zeelandă, Tallanda — ţările care au 
dat curs presiunilor americane, trlinlţînd trupe la sud de pa­
ralela 17 — resimt din plin vicisitudinile unul asemenea anga­
jament militar care le-a Împovărat considerabil bugetul şl a 
provocat un val de proteste In rtndul populaţiei.

tn această conjunctură, viitorul S.E.A.T.®. este cit se poate 
de incert. Puţin! tşi mai amintesc astăzi cuvintele «părintelui*

momentul In care a (ost creată, ca un corp străin, artificial, In 
realităţile acestui continent. Cu un total de opt membri, 
S.E .A.T.O. cuprinde, de fapt, numai trei ţări de pe continentul 
asiatic propriu-zis: Pakistan, Filipine şl Tallanda. Spaclficul di­
ferit al statelor constitutive — şi de aici discrepanta dintre in­
teresele lot ■— a determinai, chiar da ia înfiinţarea S.E.A.T.O., 
apariţia unor contradicţii in sinul organizaţiei. Procesul de de­
teriorare s-a accentuat considerabil tn ultimul deceniu, avo- 
lulnd pa fundalul unei epoci dominate da eforturi tn sensul des­
tinderii şi el asigurării priorităţii Intereselor naţionala tn faţa 
grupărilor politica, militară şl economica. In acelaşi timp, eve­
nimente esenţiale petrecute tn zona Pacificului au constituit su­
biecte de reflecţie profundă pentru ţările din această regiune

S.E.A.T.O., John Poster Dulles, care 11 aprecia ca «un pact u- 
nit, puternic şl bine plasat tn spaţiul geopolitic asiatic". La 15 
ani de la crearea S.E.A.T.O., consideraţiile asupra aclivitătii a- 
castei organizaţii sună cu totul altfel i «Una din victimele ani­
lor ‘70 va fi aproape sigur allante S.E A.T.O." — scrie cunoscu­
tul ziarist american Sulzberger Intr-un articol publicat de zia­
rul «International Herald Tribune", intitulat semnificativ «O 
alianţă care nu a existat niciodată*.

De rău augur pentru viitorul «alianţei- şlm Insă. mai ales. 
rezervele pe cere încep să le manifeste ţările a căror fidelita­
te faţă de S.E.A.T.O. era considerată, ptnă nu demult, sigură. 
Este vorba de Australia, Noua Zeelandă. Filipine şl chiar Tai- 
landa. Dispoziţia forţelor în cadrul blocului rezervă acestor ţări

un rol minor, de executante docile ale unei politici la a cărei 
elaborare participarea lor este derizorie. Tocmai de aceea, ele 
Îşi pun cu acuitate întrebarea dacă apartenenţa lor la o astfel 
de alianţă militară este sau nu conformă cu Interesele lor na­
ţionale şl dacă pe viitor nu ar trebui să adopte o politică ex­
ternă mai independentă. Cu atlt mai mult, cu cit In ţările res­
pective a luat amploare curentul de opinie împotriva participă­
rii la S.E.A T.O. Acest fenomen l-a determinat pe preşedintele 
Filiplnelor. Ferdinand Marcos, să declare la recenta conferinţă 
de la Manila că- este necesară o revizuire a rolului S.E.A.T.O., 
subliniind totodată că In Asia de sud-est «soluţiile militare nu 
pot constitui un răspuns la problemele cu care este confruntată 
această regiune a lumii*, tn acelaşi sens, ministrul de externe 
tailandez, Thanat Khoman, a afirmat că, pentru a nu dispare, 
S.E A.T.O. ar trebui «să facă mal mult dectt să participe la ri­
tualuri ce tin de trecut, refuzlnd să recunoască schimbările pro­
funde care s-au produs tn unele dintre ţările membre".

Pe de altă parte, se pare că nici Pentagonul nu mat mi­
zează ca în urmă cu 15 ani pe eficacitatea S.E.A.T.O. Io acest 
mod este interpretat de observatori discursul destul de scep­
tic şi evaziv, rostit de secretarul de stat al S.U.A., William Ro- 
qers. la Manila.

tncercînd să atenueze criza In care se zbate S.E.A.T.O.. 
susţinătorii pactului lansează totuşi proiecta de .reanimare" a 
sa. «Reformatorii* care caută febril şanse de supravieţuite a- 
cestel anacronice .alianţe" sint nevoiţi să acţioneze cu cea mal 
mare prudentă conştienţi că orice exces ar putea provoca noi 
şi qrave divergenţe. Dar le urma urmei, orice pledoarie pen­
tru slavarea S.E.A.T.O nu poale dectt să dezvăluie din nou cri­
za da profunzime prin cere trece pactul, criză tzvorttă din In­
compatibilitatea politicii blocurilor militare agresive cu reali­
tăţile lutnil de azi.

Sabina BONDOC
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Un „spectacol“ 
fără precedent

Un uragan de o vio­
lentă neobişnuită, care 
s-a abătut timp de două 
ere asupra capitalei U 
qandei, Kampala, a fost 
însoţii de o ploaie tropi 
cală torenţială cu grin­
dină. Granulele de ghea­
tă au acoperit pănitntul 
cu un covor de un alb 
sclipitor, oferind un spec­
tacol fără precedent pe a- 
ceste meleaqurt, ch ar tn 
memoria celor mai vîrst- 
nlcl locuitori. Urauanut 
a Întrerupt in numeroa­
se puncte comunicaţiile 
telefonice, la» grindina 
a spart geamurile multor 
locuinţe. A  urmai o scă­
dere bruscă de tempe­
ratură şl furtupa a lă­
sat oraşul învăluit tn 
ceată.

Diamante 
intr-un meteorit

Omul de ştiinţă sovie­
tic Ghenadl Vdovlkln a 
descoperit diamante în­
tr-un fragment de mete­
orit. Prin cer ce t ăi i ro­
entgen s-a stabilit că 
diamantele din meteorit 
sint identice cu cele de 
pe PămlnL

Meteoritul respectiv a 
fost descoperii în sava­
nele din Australia de 
vest. tn anul 1961, şi un 
fragment a fost trimis 
savantului sovietic de 
colegii #¿1 australieni. 
Acesta este al patrulea 
caz cînd Intr-un corp a- 
juns pe Pămtnt din spa­
ţiul extraterestru se des­
coperă diamante.

Burete 
marin incă 
necunoscut

Un misterios burate 
de mare de culoarea ca­
fe le i cere se descompu­
ne tn contact «u solul, 
a fost descoperit in re­
giunea Tijuana din Me­
xic. Buretele de mare 
este tn prezent examinat 
de oamenii de ştiinţă 
care par să fi stabilit de­
ja că bacteriile acestei 
vieţuitoare necunoscute 
nu sint dăunătoare or­
ganismului uman.

Cutremur 
în Turcia

După puternicul cutre­
mur de pămînt produs 
joi In pro vinde turcă 
Sivas, o nouă mişcare 
telurică a fost înregis­
trată vineri lo subpre- 
fectura Guruo. Deşi cu­
tremurul a durat mal 
puţin de 10 secunde, el 
a provocat totuşi pagu­
be materiale şl chiar 
victime omeneşti.

Ninsori 
în munţii 
Tatra

Invazie unei mase de 
aer rece venind dinspre 
nord a provocat tn ma­
sivul munţilor Tatra, din 
Cehoslovacia, ninsori 
neobişnuite pentru a- 
ceastă perioadă a anului. 
Temperatura a scăzut 
sub zero grade, iar gro­
simea stratului de zăpa­
dă a atins nouă centi­
metri.

Victime *
ale circulaţie) 4 
rutiere

Pe şoselele Franţei 
aglomerate de plecările 
In concediu, aii avut ioc 
in ultimele zile nume­
roase accidente. Astfel 
numai In perioada 27 iu­
nie —  1 iulie — s-au în­
registrat 211 morţi şl 
6.357 de răniţi ca vic­
time ale clreulaţitl ru­
tiere.

Incendii 
provocate 
de temperaturi 
neobişnuit 
de ridicate

In regiunea Sidi Bet- 
tache (Ia aproximativ 
100 de kilometri de Ca- 
sablanca — Maroc), flă­
cările au distrus peste 
500 de hectare de Pă­
duri. Incendiile au fost 
provocate de temperatu­
rile neobişnuit de ridi­
cate, chiar şi pentru a- 
ceste meleaguri nord-a- 
frlcane.
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